0 1 0

北京市交通委员会
京交函〔2023〕782号

北京市交通委员会关于进一步加强交通运输
安全生产法治宣传工作的通知

市交通运输执法总队，各区交通局，委机关各处室，委属各单位，

公交集团、地铁运营公司、首发集团、京港地铁、轨道运营公司:

近日，市委全面依法治市委员会守法普法协调小组专题印

发《关于进一步加强全市安全生产法治宣传工作的通知》，强调

要突出重点、强化责任，进一步开展安全生产法治宣传工作。现

结合交通运输工作实际，就深入推进交通运输安全生产法治宣传

工作通知如下。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以习近平

总书记关于安全生产的重要论述和安全生产有关法律法规为主

要内容，以加强安全生产法治学习教育、增强安全生产责任意识、

防范安全生产事故为重点，以深化“六个一”安全生产法治宣传

活动为牵引，线上、线下同步发力，努力营造尊法学法守法用法

0 2 0

和人人讲安全、人人抓安全的浓厚氛围。

二、宣传重点

（一）习近平总书记关于安全生产的重要论述。全系统要

深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产的重要论述，切实把思

想和行动统一到总书记重要讲话重要指示批示精神上来，坚决担

负起保障人民群众生命财产安全的政治责任，以扎实有力举措坚

决遏制安全事故发生。

（二）关于安全生产的法律法规。全系统要深入学习《中

华人民共和国安全生产法》《中华人民共和国消防法》《中华人民

共和国突发事件应对法》以及《北京市安全生产条例》《北京市

消防条例》等关于安全生产的法律法规，切实增强安全意识。

（三）交通运输相关法律法规。各行业、各企业要结合行

业、企业实际，组织深入学习《中华人民共和国公路法》《中华

人民共和国道路运输条例》《危险化学品安全管理条例》《道路旅

客运输及客运站管理规定》《北京市道路运输条例》《北京市轨道

交通运营安全条例》等与本行业、本企业相关的法律法规，特别

是加强安全生产、规范操作等内容的学习，强化法治意识、规范

意识。

三、组织方法

重点深化“六个一”活动，推进交通运输安全生产法治宣

传工作走深走实。

（一）开展一次学法活动。各单位、各企业要结合单位、

0 3 0

企业实际，组织一次党委（组）或办公会学法活动，着力提升各

级领导的安全法治意识，树牢底线思维，抓牢抓实安全生产事故

防范工作。

（二）开展一次法律法规专题教育。各单位、各企业要组

织所属人员开展一次以学习安全生产法律法规为主要内容的专

题教育，讲清安全生产的重大意义，强化所属人员讲安全、抓安

全，依法办事、依规操作的意识。

（三）开展一次安全大检查活动。各行业管理部门要把安

全生产法律法规落实情况纳入检查单，采取“双随机”、专项检

查、联合检查等形式，加大对行业安全生产检查力度。各单位、

各企业要加强内部安全检查，突出用电用火、燃气、化学危险品

以及自然灾害的隐患排查，切实做到防微杜渐、防患于未然。

（四）开展一次专题培训。各单位、各企业要结合本单位、

本企业实际，组织开展一次安全生产法律法规专题培训，引导所

属人员知法、懂法、守法、用法，切实把各项工作纳入法治化轨

道。

（五）开展一次社会普法活动。各单位、各企业要充分利

用网站、宣传栏、橱窗、大屏幕、车载视频播放平台等资源，开

展安全生产法律法规宣传。各执法单位要切实落实“谁执法谁普

法”普法责任制，采取发放宣传手册、讲解法律常识等方式，对

执法对象开展安全生产法律法规宣传普及。北京地铁、首发集团

要充分利用法治文化基地建设示范点、青龙湖法治宣传教育基地

0 4 0

开展一期以安全生产法律法规宣传为主要内容的普法活动。各单

位、各企业、各平台同步发力，切实在交通运输系统营造浓厚的

安全生产法治氛围。

（六）开展一次“以案释法”活动。各单位、各企业要结

合近期国内外发生的重大安全生产责任事故，组织开展一次“以

案释法”活动，深入分析原因、总结教训、举一反三，提升安全

法治意识。

四、工作要求

（一）高度重视。“安全生产无小事，安全责任重于山”。

习近平总书记指出：“发展决不能以牺牲人的生命为代价，这必

须作为一条不可逾越的红线”。安全生产连着政治、连着经济，

抓安全生产就是抓民生、抓稳定、抓发展，安全是领导最大的政

绩，是群众最大的福祉。各级要切实把安全生产摆在重要位置，

安排专人负责，持续抓好安全生产法治宣传教育工作，引导所属

人员树牢红线意识和底线思维，切实担负起安全责任。

（二）严格落实。各行业、各单位、各企业要结合实际，

以“六个一”活动为牵引，调动各方资源、利用各种机遇、发挥

各类平台作用，把安全生产法治宣传活动抓细、抓实、抓到位。

要坚持内部学法和对外普法相结合、线上宣传和线下宣传相并

重，切实把声势造起来，把所属人员的安全法治意识树起来。

（三）加强督导。各行业、各单位要加强对安全法治宣传

教育活动的督促指导，把活动开展情况纳入检查考评。委将把各

0 5 0

单位安全生产法治宣传活动开展情况纳入法治政府部门建设考

评，定期制发简报予以通报。

各单位活动开展情况信息请及时报委（邮箱：

caihuiguo@jtw.beijing.gov.cn），委将择优转载，并将信息报

送情况纳入法治政府部门建设情况简报。

附件：中共北京市委全面依法治市委员会守法普法协调小组

《关于进一步加强安全生产法治宣传工作的通知》

北京市交通委员会

2023年 7月 1日

（联系人：蔡会国；联系电话：57078108）

抄送:中共北京市委全面依法治市委员会守法普法协调小组。